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Vec: Zápisnica zo zasadnutia Disciplinárnej komisie SZH konanej online prenosom č. 14 - 2024/2025 

 

1. Program zasadnutia: 

a) Disciplinárne previnenia trénerov a funkcionárov – tresty počas stretnutí (napomínania a vylúčenia), 

b) Incident v stretnutí, ktoré sa konalo 11. januára 2025, na medzinárodnom hádzanárskom turnaji v 

Trebišove, medzi družstvami športových klubov ŠK ZEMPLÍN Trebišov a RK SINDJELIČ Beograd. 

 

2. Zloženie Disciplinárnej komisie SZH: 

a) Vladimír Pokorný - predseda Disciplinárnej komisie SZH (ďalej len „DK SZH“), 

b) Milan Nedorost - podpredseda DK SZH, 

c) Bc. Jozef Gedeon - člen DK SZH, 

d) Mgr. Erik Bednár - člen DK SZH, 

e) JUDr. Milan Veselka - člena a tajomník DK SZH. 

 

3. Zoznam podkladov k jednotlivým bodom programu a spôsob prístupu k nim: 

K bodu a) programu zasadnutia (u tajomníka DK SZH v elektronickej podobe): 

• fotokópie zápisov zo stretnutí, 

• evidencia disciplinárnych sankcií a opatrení SZH. 

https://slovakhandball.sk/
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Uvedené podklady sú u tajomníka DK SZH v elektronickej podobe. 

 

K bodu b) programu zasadnutia (u tajomníka DK SZH v elektronickej podobe): 

• stanovisko Výkonného výboru SZH (publikované v zápisnici z rokovania VV SZH konaného dňa 

28. januára 2025), 

• žiadosť o zaslanie vyjadrenia športového klubu ŠK ZEMPLÍN Trebišov, 

• žiadosť o zaslanie vyjadrenia Mgr. Pavla Jana, 

• vyjadrenie športového klubu ŠK ZEMPLÍN Trebišov (e-mail z 15. februára 2025), 

Uvedené podklady sú u tajomníka DK SZH v elektronickej podobe. 

 

4. Rozhodnutia prijaté k jednotlivým bodom programu (vrátane výsledkov hlasovania a odlišného 

stanoviska člena, ktorý nesúhlasil s prijatým rozhodnutím alebo s jeho odôvodnením, ak o to požiada): 

 

DK SZH k bodu a) programu zasadnutia prijala hlasovaním nasledovné: 

Na základe kontroly zápisov zo stretnutí sa DK SZH zaoberala trestami uloženými funkcionárom počas 

stretnutí. 

DK SZH hlasovaním prijala nasledovné uznesenie: 

DK SZH podľa čl. 47 bod 5.4 Disciplinárneho poriadku SZH (ďalej len „DP SZH“) za nešportové 

správanie ukladá: 

meno a 

priezvisko 

Názov 

športového klubu 

číslo 

stretnutia 

trest 

v stretnutí 

sankcia uložená 

DK 

Variabilný  

symbol 

Pozastavený  

výkon  

akejkoľvek funkcie  

uvedenej v zápise  

o stretnutí 

Peter 

VALÁŠEK 

MŠK  

Považská Bystrica 
SPM-10 N bez trestu - Nie 

Marek 

LAMOŠ 

HK Sokol 

Bánovce nad Bebravou 
2A-84 N bez trestu - Nie 

Tomáš 

BELANSKÝ 
Handball Club Pezinok 1A-99 N bez trestu - Nie 

Marek 

VOLTMANN 
HC Sporta Hlohovec XA-82 N bez trestu - Nie 
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Tomáš 

STRÁŇOVSKÝ 

MHC ŠTART 

Nové Zámky 
6A-96 N bez trestu - Nie 

Marian  

BUDAY 

MŠK  

Považská Bystrica 

6A-21 N bez trestu - Nie 

5A-21 N pokarhanie - Nie 

Michal 

ŠVEC 
HK Bojnice 6A-107 N bez trestu - Nie 

Peter 

TUMIDALSKÝ 
HK Košice XA-87 N pokarhanie - Nie 

Tomáš 

STACHOVIČ 
HC Záhoráci 5A-97 N 20 EUR 21720413 Nie 

Marian 

UJHELY 

ŠK Zemplín  

Trebišov 
6A-109 N 10 EUR 21720414 

1 (najbližšie) stretnutie 

športového klubu ŠK Zemplín 

Trebišov v 1. lige mladších 

dorastencov, od doručenia 

rozhodnutia 

Bojan 

ČIRIČ 
HC Záhoráci XC-1 N 60 EUR 21720415 Nie 

Michal 

RYBÁR 
HC Záhoráci XC-1 2 min 50 EUR 21720416 Nie 

Štefan 

KANALOŠ 

MHáK  

Martin 

6A-115 N pokarhanie - Nie 

5A-115 N 10 EUR 21720419 

1 (najbližšie) stretnutie 

športového klubu MHáK Martin 

v 1. lige starších dorastencov, od 

doručenia rozhodnutia 

František 

URBAN 
ŠKP Bratislava 7A-88 N pokarhanie - Nie 

Uložené pokuty sú splatné na účet SZH číslo IBAN: SK57 1111 0000 0010 5506 7020, BIC: UNCRSKBX, 

vedený v UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s., pobočka zahraničnej banky. Športový klub (uvedený 

v tabuľke vedľa mena previnilca) je povinný potvrdenie o úhrade poslať v lehote 14 dní od doručenia rozhodnutia 

na e-mailovú adresu veselka@slovakhandball.sk a b.leskova@slovakhandball.sk.  

 

mailto:veselka@slovakhandball.sk
mailto:b.leskova@slovakhandball.sk
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Podľa čl. 25 bod 4 DP SZH sa zároveň previnilcom uvedeným v tabuľke, ktorým bola uložená pokuta, 

zastavuje výkon akejkoľvek činnosti v pôsobnosti Slovenského zväzu hádzanej a krajských zväzov hádzanej do 

zaplatenia uloženej pokuty. 

 

Podľa čl. 25 bod 5 DP SZH, ak previnilec riadne a včas neuhradil uloženú pokutu, je povinný ju v rovnakej 

lehote uhradiť športový klub za ktorý je previnilec registrovaný (uvedený v tabuľke vedľa jeho mena). Ak ani 

športový klub za ktorý je previnilec registrovaný neuhradí riadne a včas túto pokutu, automaticky, bez potreby 

vydať ďalšie rozhodnutie disciplinárneho orgánu, sa zakazuje súťažná činnosť všetkým družstvám tohto 

športového klubu v podmienkach Slovenského zväzu hádzanej a krajských zväzov hádzanej až do zaplatenia 

uloženej pokuty. 

 

Podľa čl. 47 bod 2 DP SZH udelenie disciplinárnej sankcie trénerovi alebo funkcionárovi v zmysle 

Disciplinárneho poriadku SZH, znemožňuje jeho ďalšiu akcieschopnosť, t. z. nemôže vykonávať ani činnosť 

hráča. 

 

Podľa čl. 47 bod 3 DP SZH previnilec nemôže štartovať v žiadnom ďalšom stretnutí akejkoľvek vekovej 

kategórie, až kým mu neskončí sankcia uložená v zmysle Disciplinárneho poriadku SZH. 

Hlasovanie o uznesení 

Za Proti Zdržal sa 

5 0 0 

 

 

DK SZH k bodu b) programu zasadnutia prijala hlasovaním nasledovné: 

DK SZH hlasovaním prijala nasledovné uznesenie: 

I.  

DK SZH podľa čl. 11 ods. 7 bod 7.4. DP SZH, 

zastavuje disciplinárne konanie voči 

Mgr. Pavlovi Janovi  

(reg. č. 6684), 

začaté dňa 12. februára 2025, pre podozrenie z disciplinárneho previnenia, ktorého sa mal dopustiť v 

stretnutí, ktoré sa konalo 11. januára 2025, na medzinárodnom hádzanárskom turnaji v Trebišove, medzi 

družstvami športových klubov ŠK ZEMPLÍN Trebišov a RK SINDJELIČ Beograd. Počas predmetného 
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incidentu mal Mgr. Pavol Jano fyzicky napadnúť, úderom do oblasti tváre, jedného z hosťujúcich hráčov. 

Disciplinárne konanie sa zastavuje, pretože rozhodnutie o disciplinárnom previnení nie je možné vydať z iného 

dôvodu. DK SZH má za to, že tým iným dôvodom je v tomto prípade skutočnosť, že na základe aktuálne 

platnej a účinnej legislatívy Slovenského zväzu hádzanej DK SZH nemá právomoc prejednávať konania, ktoré 

sa stali v priateľských (turnajových) stretnutiach a majú znaky skutkových podstát niektorých z 

disciplinárnych previnení ustanovených v DP SZH. 

  

II.  

DK SZH predkladá Výkonnému výboru SZH návrh aby konal v súlade s článkom 20 bod. 2 Stanov 

SZH, podľa ktorého Konferencia je oprávnená rozhodnúť o vylúčení člena zo SZH. O vylúčení člena 

rozhoduje konferencia na základe návrhu výkonného výboru, ktorý musí svoj návrh odôvodniť a to najmä 

závažným a opakovaním ohrozovaním alebo porušovaním práv členov SZH alebo tretích osôb garantovaných 

právnym poriadkom Slovenskej republiky, alebo závažným ohrozovaním alebo poškodzovaním cieľov, 

činnosti alebo dobrého mena alebo povesti SZH alebo sústavným a opakovaním porušovaním predpisov SZH 

a/alebo rozhodnutí orgánov SZH. Medzi dôvody, ktoré oprávňujú k návrhu pre vylúčenie člena zo SZH patrí 

tiež športová korupcia, ovplyvňovanie výsledkov športového zápasu, či použitie dopingových látok. 

 

DK SZH teda predkladá Výkonnému výboru SZH návrh, aby na najbližšie konanej Konferencii 

navrhol vylúčiť Mgr. Pavla Jana (reg. č. 6684) zo SZH. 

 

Členovia DK SZH boli, od 11. januára 2025, neformálne informovaní o incidente, ktorý sa stal v 

stretnutí, 11. januára 2025, na medzinárodnom hádzanárskom turnaji v Trebišove, medzi družstvami 

športových klubov ŠK ZEMPLÍN Trebišov a RK SINDJELIČ Beograd (veková kategória U17 – teda hráči 

do 17 rokov). 

 

DK SZH má za to, že predmetný incident negatívne zaujal celé hádzanárske hnutie a to nie len na 

Slovensku. Každý jeden člen DK SZH si plne uvedomuje, že hádzaná je krásny, no tvrdý, kontaktný šport, 

náročný nie len po fyzickej, ale aj psychickej stránke. Taktiež si uvedomuje, že nezvládnuté emócie a potýčky 

k nemu jednoducho patria i keď nie sú žiaduce. Neraz, práve ich následky riešia členovia DK SZH na 

zasadnutiach DK SZH. 

 

Samotný incident členov DK SZH nezaskočil, pretože pri svojej praxi v DK SZH sa s podobnými 

incidentmi niekedy stretávajú. S hrôzou však na obrazovo-zvukovom zázname sledovali, ako sa do incidentu 
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zapojil bývalý dlhoročný slovenský reprezentant, v súčasnej dobe tréner a pedagóg a bez akéhokoľvek 

zaváhania, udrel neplnoletého dorastenca tak, že ten nekoordinovane spadol na zem a držal sa za hlavu. Členov 

DK SZH nepríjemne prekvapila skutočnosť, že predmetného konania sa dopustil Mgr. Pavol Jano (reg. č. 

6684), človek pri ktorom mali za to, že sa zo svojho predchádzajúceho disciplinárneho previnenia poučil. 

Dokonca mu dali šancu, aby všetkým dokázal, že v stretnutí Niké Handball Extraligy číslo XF-05, ktoré sa 

konalo 1. júna 2024 o 17.00 h medzi družstvami mužov športových klubov Tatran Prešov a MŠK Považská 

Bystrica, išlo z jeho strany iba o ojedinelé zlyhanie a vybočenie z inak riadneho spôsobu hádzanárskeho 

života.1) V predmetnom stretnutí totiž rovnako nezvládol svoje emócie, následkom čoho po zisku 

majstrovského titulu namiesto osláv svojho významného úspechu, konal teatrálne, vulgárne a nedôstojne, bez 

akéhokoľvek rešpektu k ostatným aktérom stretnutia, ako aj k sebe samému. Už vtedy jeho konanie značným 

spôsobom poškodilo dobré meno nie len jeho, či športového klubu v ktorom pôsobil, ale aj dobré meno SZH. 

 

DK SZH má za to, že je vo verejnom záujme predchádzať agresívnemu a hrubo nešportovému správaniu 

aktérov akýchkoľvek športových zápolení. Mgr. Pavol Jano opakovane konal hrubo nešportovo, mimo 

akýchkoľvek hraníc slušnosti, v rozpore s duchom a zásadami Fair-play, teda so zásadami slušného športového 

zápolenia v duchu pravidiel, úcty k súperovi a všetkým zúčastneným. Navyše v ostatnom prípade priamo 

zaútočil na mladistvú osobu. Urobil to napriek tomu, že je trénerom staršieho dorastu a tiež pedagógom. Teda 

priamo vychováva deti a mládež, či už v školskom alebo športovom prostredí. DK SZH sa zamýšľa, ako môže 

pedagóg a tréner, ktorý sa opakovane, v krátkom časovom úseku, dopustí takýchto závažných konaní viesť 

mládež v súlade s duchom a zásadami Fair-play? Celosvetovo sa prijímajú rôzne opatrenia na zabránenie 

negatívnym javom v športe, medzi ktoré patrí aj násilie a agresia. Môže niekto, kto opakovane pácha násilie 

a je agresívny vychovávať mládež k tomu, aby násilie nepáchala? DK SZH má za to, že konanie, keď 

akýkoľvek športovec, športový funkcionár, či iný účastník športových zápolení stiahne nohavice a ukazuje 

zadok smerom k divákom, či iným účastníkom stretnutia a prakticky ani nie po 3 mesiacoch, od vykonania 

sankcie za dané disciplinárne previnenie hrubo fyzicky napadne mladistvého je neprijateľné 

a neospravedlniteľné. Spôsob spáchania disciplinárneho previnenia Mgr. Pavla Jana vo finálovom stretnutí 

Niké Handball Extraliga, ako aj jeho konanie v dnes rezonujúcom incidente bolo absolútne vulgárne, 

nedôstojné, s dešpektom k ostatným aktérom stretnutia, ako aj k sebe samému. 

 

 
1) DK SZH rozhodnutím číslo DK-R-9-2024/2025 z 22. októbra 2024 Mgr. Pavlovi Janovi odpustila zvyšnú časť 

 disciplinárnej sankcie uloženej mu rozhodnutím číslo R-68-2023/2024, pretože mala za to, že vykonaná časť sankcie viedla 

 k náprave menovaného. 
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DK SZH má za to, že konanie Mgr. Pavla Jana v oboch prípadoch závažne poškodilo dobré meno a 

povesť nie len jeho samého, či športových klubov v ktorých v čase spáchanie daných konaní pôsobil, ale aj 

SZH. 

 

DK SZH po začatí konania voči Mgr. Pavlovi Janovi vo vzťahu k incidentu v Trebišove prekvapil aj 

spôsob jeho konania a komunikácie s DK SZH. V disciplinárnom konaní vedenom voči nemu pre prípad, keď 

divákom ukazoval holý zadok, po tom, čo sa nechal zastupovať právnym zástupcom, argumentoval, ako svoj 

skutok verejne oľutoval. V tomto prípade, kde úderom skolil mladého chlapca, dorastenca, nemal za potrebu 

sa ani vyjadriť DK SZH k začatému disciplinárnemu konaniu. Rovnako s prekvapením členovia DK SZH 

čítali stanovisko samotného športového klubu ŠK ZEMPLÍN Trebišov, kde prezident klubu na jednej strane 

poukazuje na skutočnosť, aké náročné bolo turnaj, na ktorom k incidentu došlo zorganizovať, na druhej strane, 

ako by v klube nebrali v úvahu, že práve reakcie, ktoré popisujú2 (a nie len tie) potvrdzujú skutočnosť, ako 

veľmi bolo poškodené dobré meno samotného turnaja, športového klubu ŠK ZEMPLÍN Trebišov, SZH, ako 

aj celej slovenskej hádzanárskej verejnosti. Členovia DK SZH totiž jednoznačne súhlasia s tým, že organizácia 

takýchto turnajov nie je jednoduchá, je za ňou množstvo práce, nasadenia, sebaobetovania, času a nemalých 

financií. Nesmierne si vážia každého, kto je v dnešnej dobe ochotný a schopný podieľať sa na fungovaní 

slovenského hádzanárskeho hnutia. Členovia DK SZH tiež majú informácie, že športová úroveň samotného 

podujatia bola veľmi vysoká. Práve preto členov DK SZH prekvapilo, že zo stanoviska športového klubu mali 

pocit, ako by si v samotnom klube neuvedomili, že nie zástupcovia širokej športovej verejnosti, ktorí sa na 

daný incident dopytujú sú zodpovední za zatienenie tak skvelého turnaja a práce všetkých, ktorí sa na jeho 

organizácii akokoľvek podieľali, ale práve skutok Mgr. Pavla Jana je tým, ktorý dehonestoval prácu všetkých 

a odvrátil pohľad športovej verejnosti nesprávnym smerom. Práve to, že len v nedávnej minulosti spáchal 

rovnako neprijateľný a neospravedlniteľný skutok, vtedy ešte ako tréner aktuálne najúspešnejšieho 

slovenského klubu, znásobilo záujem nie len športovej verejnosti o daný incident a jeho osobu. Ako správne 

bolo v stanovisku uvedené, veľmi málo sa hovorí o samotnom turnaji ale oveľa viac o samotnom incidente, 

čo je smutné ale bez pochýb preukazuje, že došlo k poškodeniu dobrého mena. DK SZH má za to, že aj 

samotný kluby by mal mať záujem na tom, aby jeho dobré meno nebolo poškodené. 

 

 
2)  „Od nášho turnaja ubehol už nejaký čas (presne jeden mesiac). Na moje prekvapenie sme boli niekoľkokrát kontaktovaní od 

členov SZH v súvislosti s turnajom a to jedine v otázkach akéhosi incidentu. Je pomerne smutné, že sa nikto neinformuje 

o desiatkach hodinách prebiehajúceho turnaja, ale každý sa vyjadruje k udalosti, ktorej priebeh mal niekoľko desiatok sekúnd.“ 
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Vzhľadom k uvedenému má DK SZH za to, že sú splnené všetky podmienky, aby Výkonný výbor SZH 

mohol konať v súlade s článkom 20 Stanov SZH a predložiť návrh na vylúčenie Mgr. Pavla Jana zo SZH, 

pretože svojím konaním opakovane poškodil dobré meno a povesť SZH. 

 

Hlasovanie o uznesení 

Za Proti Zdržal sa 

5 0 0 

 

 

 

 

 Vladimír Pokorný 

predseda DK SZH 

 


